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Abstrakt

Název práce:

Funkce potápěčů Policie České republiky při mimořádných událostech v důsledku

živelní pohromy.

Cíl práce:

Vyhodnocení a porovnání informací od kvalifikovaných potápěčů s dosavadní

metodikou výcviku (metodickým pokynem) s ohledem na rozvoj nadstandardních

dovedností, využitelných při nasazení těchto specialistů při povodních.

Metoda:

Model byl navržen na základě sběru informací, které byly získány osobním

dotazováním specialistů, instruktorů potápění v rámci resortu Ministerstva vnitra -

Policie ČR a HZS. Taktéž bylo využito cenných informací získaných osobní účastí

na několika mimořádných událostech, jichž se tito specialisté z řad potápěčů účastnili.

Výsledky:

Výsledky poukazují na nedostatky metodiky výcviku současného závazného pokynu

pro potápění u Policie ČR a možného doplnění o nově zjištěné skutečnosti zaměřujících

se na širší využití služebních potápěčů při živelních pohromách.

Klíčová slova:

Potápění, metodika potápění, přístrojové potápění, povodeň, mimořádná událost, IZS -

integrovaný záchranný systém, PZS - pražský záchranný systém, živelní pohroma,

specifické prostředí.
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Abstract

Title of the thesis:

Role of the Czech Police Divers during Emergencies Due to Natural Disasters.

Objective:

Evaluation and comparison of information and feedback from qualified divers with

existing methodology of training (methodical directive) focusing on development of

above-standard skills that can be utilized by deployment of these specialists during

innundations and floods.

Method:

Model has been devised based on collection of data acquired by personal questioning of

specialists, diving instructors of Ministry of Internal Affairs - Czech Police and Fire

brigades. As well, use has been made of valuable information gained by personal

participation of the above diving specialists in a number of emergencies where they

took action in.

Results:

Results point out to drawbacks of training methodology of the current Czech Police

mandatory directive for diving, and possible incorporation of newly acquired facts

focusing on wider utilization of professional divers during natural disasters.

Key Words:

Diving, methodology of diving, rebreather based diving, flood, emergency, IRS –

Integrated Rescue System, PRS – Prague Rescue System, natural disaster, specific

environment.
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1.ÚVOD

Potápěčská činnost u policie ČR se zabývá zejména pátráním po pohřešovaných

osobách, osobách utonulých, po věcech a předmětech pocházejících z trestné činnosti,

jejich vyhledáváním, zajišťováním a vyzvedáváním. Z těchto stop zajištěných pod vodní

hladinou lze získávat relevantní informace a důkazní materiál důležitý pro přípravnou a

důkazní část trestního řízení. K tomuto jsou prioritně služební policejní potápěči

školeni.

Zákonná úprava však umožňuje, vyžaduje-li to ochrana životů osob a škod vysokého

rozsahu, nasazení těchto specialistů i k záchranným akcím jako je např. likvidování

následků nebo zmírňování škod živelních pohrom. Do této kategorie patří rovněž

povodně. Tyto záchranné akce spočívají převážně v evakuaci osob ze zatopených

oblastí pomocí lehkých motorových člunů, v uvolňování těžkých a objemných břemen

bránících volnému průtoku vodního koryta, dále pak v ochraně mostů a mostních

konstrukcí před následky přívalových vln a před jejich případným poškozením

naplaveninami či utrženými nákladními loděmi.

V policejní praxi byli služební policejní potápěči mnohokrát nasazeni při záchranných

akcích během živelních pohrom – povodní. Mezi nejznámější patří zásahy během

celorepublikových povodní v letech 1997 a 2002.

Potápěčská činnost u policie ČR je řízena a prováděna dle Nařízení Ministra vnitra

č. 78/1999, kterým se upravují podmínky pro výkon potápěčské činnosti v Policii České

republiky. K tomuto nařízení byl vydán Závazný pokyn policejního prezidenta

č. 83/1999, kterým se podrobněji upravují podmínky pro výkon potápěčské činnosti

v Policii České republiky. Toto je nejdůležitější předpis pro výkon potápěčských

činností u policie a bezprostředně navazuje na nařízení Ministra vnitra č. 78/1999 Sb.

tím, že podrobně upravuje organizaci, výkon potápěčské činnosti u útvarů policie,

přípravu, metodiku výcviku, zdravotnické a materiální zabezpečení i spolupráci s

potápěči jiných organizací.
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Na základě dosavadních zkušeností bylo zjištěno, že tato metodika výcviku je z hlediska

nasazení služebních policejních potápěčů při živelních pohromách (jako jsou povodně)

a spolupráce při těchto akcích v rámci Integrovaného záchranného systému

nedostačující. Tato práce si klade za cíl popsat současnou metodiku potápění u policie

ČR. Na základě sběru dat doporučit její možné úpravy a to zejména s ohledem na rozvoj

základních, standardních i nadstandardních dovedností využitelných při nasazování

specialistů při živelních pohromách jako jsou právě povodně.

Práce je strukturována do dvou základních částí. První je věnována teoretické stránce

sledované problematiky a zabývá se shrnutím poznatků dostupných v literatuře. Druhá,

praktická část, přibližuje zkušenosti a poznatky osob, kterých se tato metodika týká

v praxi.

Tato práce stručně popisuje historii potápění, věnuje se metodice potápěčského výcviku,

jeho kvalifikačním stupňům a oblasti pracovně – specifického výcviku potápěčů Policie

ČR. Dále se věnuje specifikaci potápěčské činnosti Policie ČR a popisuje stručně

legislativu zabývající se živelními pohromami - těmi jsou konkrétně zákony, vyhlášky a

jiná obecná nařízení.
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2. Teoretická část

2.1 Historie potápění

Z historických pramenů je patrné, že pohyb člověka ve vodním prostředí, a s tím

spojené i ponořování se v něm, je staré jako sama lidská civilizace na planetě zemi.

Historie proniknutí člověka pod hladinu je vlastně sama historie vývoje potápěčského

vybavení a zařízení, která umožňují lidem zdolávat bariéry dané přírodními zákony a

pomáhá jim tak uskutečňovat své sny a cíle.

,,Lovci potápějící se na nádech jsou předchůdci velkého podmořského dobrodružství.

Do dnešního dne nejstarší nález, týkající se této tématiky, je datován 4500 let př. n. l.

Jedná se o intarzii z perleti na zdi Bismaya, která znázorňuje scénu lovu pod vodou.

První a nejstarší známý obrázek potápěče s výstrojí je pozdní reliéf ze dřeva z 10. století

před Kristem, uložený v britském muzeu v Londýně. Ukazuje asyrského plavce

vybaveného neobvyklou, pravděpodobně koženou výstrojí. Mohlo by se jednat

o potápěče s dýchacím vakem.“ Dle Oyhenarta (2004, s. 8)

Již v těchto dobách bylo potápěčů využíváno nejen k těžbě surovin a získávání potravin

z vodního prostředí, ale především ke strategickým účelům v bojích a válkách, které

tehdejší armády vedly. Na obr. 1 jsou vyobrazeni asyrští bojoví plavci a daný vlis je

datován 900 let před n. l. Aristoteles popisuje roku 350 před n. l. potápěče, který dýchá

pod vodou dutým stvolem rákosu. Básník Plinius hovoří o bojových plavcích

vybavených trubicemi s plovákem na konci. Slovanští bojovníci na území dnešního

severního Německa používali v 11. století n. l. dýchacích trubic z rákosu, aby se mohli

nepozorovaně přiblížit k nepříteli. V roce 1250 psal Roger Bacon v díle Novum

Organum o zásobnících vzduchu pro potápěče. Jednalo se o kožené vaky, které

prodlužovaly pobyt člověka pod vodou. Také slavný Leonardo da Vinci se zabýval

konstrukcí zařízení pro potápěče, a to v knize Codex Atlanticus. Kožené vaky popisuje

Ludwig von Eyb v knize Kriegsbuch 1 na obr. 2. jsou některé z nich vyobrazeny.

(Piškula, 1985)

1 Volný překlad je „Válečná kniha“…popis strategického využití potápěčů v boji.
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Je zřejmé, že od samého začátku byla strategická výhoda potápěčů, kteří se mohou

k určenému cíli nepozorovaně přiblížit skryti pod hladinou, využívána právě

ve vojenství. A je nutné podotknout, že výzkum a vývoj zbraní nebo strategií vedoucích

k efektivnějšímu vedení boje byl a bude v armádách většiny států ekonomicky

podporován. Z toho vyplývá, že určitý rozvoj potápění nelze upřít právě válečným

konfliktům, které jsou součástí lidské historie od dávnověku.

Obrázek 1 – Asyrští bojoví plavci, 900 let před n. l.

Obrázek 2– Různé typy obleků s vaky na vzduch

Samozřejmě nelze vše přičítat válečnictví lidské společnosti. Velký rozvoj potápění


[…]

praxe: 5 let

téma 1

� současné začlenění potápěčů nesplňuje časovou dosažitelnost, ale plně odpovídá
podmínkám policejní potápěčské činnosti jako je pátrání po osobách, věcech a
jejich zajištění, dokumentace z hlediska pozdějších procesních úkonů

téma 2

� dobrá fyzická připravenost a vysoká technická znalost je vždy výhodou
pro potápěče u Policie ČR
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� současná baterie fyzických testů je dostačující pro potápěčskou činnost policie
ČR

� současné zařazení do kvalifikačních stupňů je dostatečné z hlediska používání
otevřených vzduchových dýchacích přístrojů, nikoliv však pro technologicky
vyšší uzavřené a polouzavřené okruhy

téma 3

� samozřejmost pro policejního potápěče kurz vůdce malého plavidla, znalost

hydromechaniky je nutná pro práci pod hladinou v proudících vodních tocích,
dále pro základní dovednost ploutvového kopu, který se využívá jako hlavní
lokomoční pohyb pod hladinou

� ve výcviku je opomíjena znalost vodních děl a zařízení, se kterými se potápěči
při pátrací – záchranné akci mohou setkat

téma 4

� získání zvýšení fyzických schopností zařazováním aerobních cvičení ve vodním
prostředí či na suchu

� získání odolnosti používáním otužovacích cvičení

téma 5

� vedení záchranné policejné akce z praktického a technického hlediska tak, aby
nebyl ohrožen život zachraňujícího potápěče

� na místě vedoucí potápěčské akce je podřízen vedoucímu záchranné akce

téma 6

� materiální vybavení jednotlivých potápěčských celků se liší od vyššího po nižší
� vybavení potápěčů na zásahové jednotce je na dobré úrovni, potápěči jsou

vybaveni také celoobličejovými maskami s integrovanými bodyphony,
nevýhodou je malá praktická zkušenost s těmito zařízeními a tím i použitelnost
ve skutečné policejní potápěčské akci

téma 7

� potápěč nemá zkušenost s nasazením do potápěčských akcí během povodní

téma 8

� spolupráce v rámci IZS na této zásahové jednotce nefunguje

Potápěč č. 5
potápěč třídy A hloubkař
věk: 34 let
zařazení: potápěč, policista, OSPČV Brno Policie ČR
praxe: 13 let
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téma 1
� současný stav kdy v každém kraji je cca 5 potápěčů je vyhovující. V případě

větších nebo delších akcí by mělo být samozřejmostí využití potápěčů ze
sousedních krajů.

� nerozdělovat potápěče jen na základě velikostí toků, ale vyzdvihnout statistiku
potápěčských akcí v daných krajích.

� v jihomoravském kraji je doba příjezdů na místo akce do 1 hodiny, což je
optimální z hlediska začlenění policejních potápěčů v rámci IZS. Do 1 hodiny
pátrají hasiči a záchranáři, kdy je “teoreticky“ možnost záchrany lidského
života, na vyzvednutí těla využít policejní potápěče

téma 2

� při výběru potápěčů jistě využít jejich zkušeností a praxe z civilního sektoru a
brát na ně zřetel

� současné fyzické, zdravotní a technické předpoklady pro výkon potápěčské
činnosti mi připadají v pořádku

� při výcviku využít moderních trendů a to uzavřených okruhů, nitrox a trimix
využít v rámci krajů, kde je odpovídající hloubka ve vodních tocích

téma 3

� oprávnění vůdce malého plavidla by mělo být v potápěčské činnosti
samozřejmostí, tak jako práce s lanovou a jeřábovou technikou, která se dá
využít při vyzvedávání těžkých předmětů

� policejní potápěč by měl znát alespoň základy hydrodynamiky
� školení konstrukcí spojené s funkcí vodních děl v současné době zaostává, což je

chyba a určitě by se toto téma mělo v budoucnu začlenit do IMZ potápěčů

téma 4

� přizpůsobit výcvik podmínkám skutečného nasazení potápěčů, ale za dodržení
veškerých bezpečnostních směrnic

� zařadit potápěčský výcvik ve všech potápěčských skupinách v pravidelných
intervalech nejméně jednou za týden

� z mého hlediska je v pořádku rychlý výjezd na místo a v případě potřeby
přivolat další příslušníky potápěčské skupiny

téma 5

� vedení akce na samotném místě by měl mít zkušený potápěč, který má místní a
územní znalost. Dohodnout si kompetence s policisty z místních oddělení, kteří
by byli podřízení vedoucímu akce

téma 6

� v současné době je u policie vybavení na průměrné úrovni, jde ale vidět že se
nakupují věci podle přidělených finančních prostředků, proto nejsme vybaveni
materiálem, který bychom sami chtěli

� samozřejmostí by mělo být použití celoobličejové masky s komunikací
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téma 7

� dle mého názoru je současné využití policejních potápěčů při povodních a
živelních katastrofách nevyhovující a nedoceněná. Jsou využívání jen
minimálně, i když jejich materiální a fyzické schopnosti jsou na stejné nebo
lepší úrovni než u HZS nebo AČR

� začlenit do výuky i spolupráci s těmito složkami

téma 8

� využití oddělení OSPČV(oddělení speciální potápěčských činností a výcviku)
v rámci IZS na území jihomoravského kraje funguje hlavně ve spolupráci
s HZS, protože tato jednotka nemá ve své systemizaci potápěčskou skupinu.
Spolupráce probíhá hlavně při vytahování potopených vozidel

� v rámci IZS je časová dosažitelnost hasičského družstva vždy o několik minut
lepší. Důvodem je ale to, že potápěčská policejní skupina je dle mých osobních
zkušeností vyrozuměna o několik desítek minut později.

� noční služby nejsou u OSPČV praktikovány. V případě potápěčské akce se
aktivuje výjezdová skupina mobilními telefony z místa trvalého bydliště. Proto
trvá nasazení potápěčů delší dobu.