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náročnost tématu na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich
zpracování

x

kriteria hodnocení práce úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit

stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných
metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení
k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.
části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:
Očekávám při obhajobě zodpovědět tuto otázku :

 Objasněte vztah mezi mimořádnou událostí velkého rozsahu ( povodně velkého rozsahu ) a
krizovou situací v duchu platné legislativy.

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)
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